
 

  

 

 

   
 

Yhdenvertaisempia opiskelukokemuksia! – 

Sateenkaariopiskelijoiden kokema vähemmistöstressi ja 

syrjintä heikentää opiskelukykyä 

Vähemmistöstressi ja syrjinnän kokemukset korkeakoulussa -kyselyn 

tulokset 

Nyyti ry:n QueerMieli -hanke toteutti marras-joulukuussa 2024 kyselyn lhbtiqa+-

korkeakouluopiskelijoille, jonka tarkoituksena oli kerätä tietoa sateenkaariopiskelijoiden 

kokemuksista vähemmistöstressistä ja syrjinnästä opiskeluympäristössä. Kyselyyn vastasi 

yhteensä 612 opiskelijaa ympäri Suomen.  

Kyselyn vastaukset toivat tärkeällä tavalla sateenkaariopiskelijoiden ääntä kuuluviin. 

Monivalintavastausten ohella lähes 600 avovastausta syvensivät ymmärrystä kokemusten 

moninaisuudesta ja täydentävät jo olemassa olevaa tietoa lhbtiqa+-ihmisten 

hyvinvoinnista. 

Seksuaali- ja/tai sukupuolivähemmistöön kuulumiseen liittyvän syrjinnän lisäksi vastaajat 

raportoivat kokeneensa myös muuhun vähemmistöasemaan liittyvää syrjintää. 

Vastauksista nousi erityisesti vammaisuuteen, toimintakykyyn tai terveydentilaan 

kohdistuva syrjintä, joka ilmeni esimerkiksi yksilöllisten mukautusten epäämisenä, sekä 

opiskeluun tarjottavan tuen vaillinaisuutena tai täytenä puuttumisena. 

Opiskelukokemuksissa on suurta variaatiota 

Valtaosa, 82 % vastaajista, koki korkeakouluympäristönsä yleisesti ilmapiiriltään 

turvalliseksi sateenkaariopiskelijoille. Tarkemmin eri teemoista kysyttäessä 

opiskelukokemuksiin liittyvä variaatio tuli näkyväksi. Esimerkiksi 46 % vastaajista kertoi 

huomanneensa muihin sateenkaari-ihmisiin kohdistuvaa epäasiallista käytöstä, 

väkivaltaa, ahdistelua tai muuta syrjivää toimintaa korkeakoulussa. Avovastauksissa 

kuvatuissa kokemuksissa vaihtelu oli hyvin suurta. Monilla oli myönteisiä kokemuksia niin 

kanssaopiskelijoista, opiskelijayhdistyksistä kuin korkeakoulujen ja 

opiskelijaterveydenhuollon ammattilaisistakin. Kuvauksissa nostettiin kuitenkin myös 

useita häirinnän, syrjinnän ja väkivallan kokemuksia.  



 

  

 

 

   
 

Normatiivisuus näkyy korkeakouluissa 

Vastaajien kielteisiä kokemuksia yhdisti erityisesti opiskeluympäristön cis- ja 

heteronormatiivisuus. Normatiiviset oletukset tulivat esille niin opetuksessa, 

tapahtumissa kuin opiskelijaterveydenhuollossa. Esimerkiksi cis- ja hetero-olettamukset 

ovat häirinneet opetuksessa ja opetusmateriaaleissa yhteensä 54 % vastaajista. 

Normatiivisten oletusten mukaan toimiminen näyttäytyi käytännössä esimerkiksi 

vähemmistöihin liittyvänä vitsailuna, moninaisuuden näkymättömyytenä 

opetusmateriaaleissa ja virheellisinä tulkintoina opiskelijan ehkäisyn tarpeesta. 

Syrjinnän pelko vaikuttaa opiskelijoiden elämään 

Vastauksissa keskeisenä sateenkaariopiskelijoiden hyvinvointiin vaikuttavana tekijänä 

nousi syrjinnän pelko. Syrjinnän pelko vaikutti vastaajilla muun muassa luennoille 

osallistumiseen ja opiskelutoteutuksen (lähi-/etäopetus) valintaan, alavalintaan, itseen 

kohdistuvien normatiivisten oletusten korjaamiseen, terveydenhuollon palveluihin 

hakeutumiseen sekä häirinnästä, syrjinnästä tai epäasiallisesta käytöksestä 

ilmoittamiseen. Syrjinnän pelon taustalla oli aiempia negatiivisia kokemuksia, muihin 

kohdistuvan syrjinnän todistamista sekä moninaisuuden näkymättömyyttä omassa 

opiskeluympäristössä. Avovastauksissa toistui useasti, että lhbtiqa+-opiskelijat 

tarvitsevat varmuuden kohtaamisen turvallisuudesta ennen kuin uskaltavat kertoa 

omasta sateenkaarevuudestaan kanssaopiskelijoille tai ammattilaisille. 

Sukupuolivähemmistöihin kuuluvilla opiskelijoilla kielteisempiä kokemuksia 

Sukupuolivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden kokemukset olivat kyselyssä 

kauttaaltaan kielteisemmät kuin vain seksuaalivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden. 

Sukupuolivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden kokemuksiin lukeutui rakenteellisia 

ongelmia, cisnormatiivisia toimintatapoja ja ammattilaisten tiedon ja/tai osaamisen 

puutetta sukupuolen moninaisuudesta. Käytännössä kielteiset kokemukset näyttäytyivät 

esimerkiksi turvallisten wc-tilojen puuttumisena, transfobisina ja -vihamielisinä puheina, 

sekä toistuvana väärinsukupuolittamisena ja pelkona korjata virheellisiä oletuksia. 

Sukupuolivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden kokema syrjinnän pelko ja kielteiset 

kokemukset johtivat esimerkiksi oman sukupuolen aktiiviseen piilotteluun, opintojen 

keskeyttämiseen ja terveydenhuollon palvelujen välttämiseen. 



 

  

 

 

   
 

Keinoja turvallisemman opiskeluympäristön rakentamiseen 

Vastaajat toivat esille runsaasti erilaisia jo käytössä olevia keinoja sekä ehdotuksia 

keinoista lhbtiqa+-opiskelijoiden turvallisuuden vahvistamiseksi korkeakouluissa ja 

opiskelijaterveydenhuollossa. Esimerkkejä hyvistä käytänteistä olivat moninaisuuden 

näkyminen korkeakoulujen viestinnässä, erilaiset sateenkaarimerkit ammattilaisilla ja 

korkeakoulujen tiloissa sekä turvallisemman tilan periaatteiden nostaminen tapahtumissa 

ja kurssien aluksi. Kehittämiskohteina nousivat esimerkiksi häirintäilmoitusprosessien 

tarkempi avaaminen opiskelijoille, sukupuolen moninaisuuden vahvempi huomioiminen 

sähköisissä järjestelmissä ja tilaratkaisuissa, sekä ammattilaisten kouluttaminen 

yhdenvertaisuuden edistämisestä ja moninaisuuden kohtaamisesta. 

 

Tutustu Vähemmistöstressi ja syrjinnän kokemukset korkeakouluissa -kyselyn 

tulosraporttiin. 

Tutustu Vähemmistöstressi ja syrjinnän kokemukset korkeakouluissa -kyselyn kaavioihin. 

 

Lisätietoja 

Anders Huldén,  

QueerMieli –hankkeen hankepäällikkö 

anders.hulden@nyyti.fi, puh. 050 370 2601 

 

QueerMieli on Nyyti ry:n kolmivuotinen (2024–2026) hanke. Hankkeen tavoitteena on 

sateenkaariopiskelijoiden mielenterveyden edistäminen korkeakouluissa. Lhbtiqa+-

opiskelijoiden mielenterveyden edistämiseen pyritään vertais-, koulutus- ja 

vaikuttamistoiminnan avulla. Hankkeeseen ja sen toimintoihin voi tutustua syvemmin 

queermieli.fi. 
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